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Úvod

Aktivně probíhající proces internacionalizace výroby je doprovázen internacionalizací

pracovních sil. Pracovní migrace se stala součástí mezinárodních ekonomických vztahů.

Migrační toky se přelévají z jednoho regionu a země do druhé. Takový proces vede k

některým problémům, ale zároveň poskytuje nesporné výhody jak hostitelským, tak

dárcovským zemím. U dárcovských zemí migrace slouží jako prostředek k řešení

problému přebytku obyvatelstva, který může vést k chronické nezaměstnanosti,

a zároveň jako prostředek ekonomického přežití. Pro hostitelské země je migrace

prostředkem kompenzace ztráty práceschopného obyvatelstva a vyplnění ekonomických

výklenků, které místní pracovníci považují za neatraktivní.

Téma mezinárodní migrace pracovních sil je aktuální, protože má zásadní význam pro

rozvoj sociálně-ekonomického a kulturního života všech států. Jev migrace byl znám již

od desátého století a je součástí moderního světového ekonomického systému. Přesun

populace ze znevýhodněných a politicky nestabilních oblastí do prosperujících a

stabilnějších oblastí je globálním procesem. Velkou část migračních toků tvoří uprchlíci

a žadatelé o azyl, avšak hlavními představiteli mezinárodních migrantů jsou migrující

pracovníci. Zhruba dvě pětiny (40 %) mezinárodních migračních toků se uskutečňuje

na stranách třetích zemí, zatímco tři pětiny těchto toků (60 %) směřují do průmyslově

vyspělých rozvinutých zemí v Evropě a Severní Americe. Mezinárodní migrace odráží

hlubokou vzájemnou závislost moderního globalizujícího se světa.

Problém migrace se za poslední dobu stal jedním z nejdůležitějších pro Evropskou unii

(EU). Od roku 2015 se jedná o prioritní téma vzájemných setkání vedoucích

představitelů evropských zemí. Migrační problém způsobil hluboké neshody mezi

evropskými vůdci a označil hranice, ve kterých jsou připraveni spolupracovat, což jistě

ovlivnilo domácí politickou situaci.

Pracovní migrace je způsobena vnitřním ekonomickým vývojem každé jednotlivé země

a vnějšími faktory jako je celkový stav mezinárodní ekonomiky a hospodářské vazby

mezi zeměmi. V určitých obdobích mohou politické, vojenské, náboženské, národní,

kulturní, rodinné a jiné společenské motivy působit jako faktory a tlačící síly

mezinárodní pracovní mobility. Země musí být připraveny na takový pohyb a musí jej

umět regulovat.
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Cílem diplomové práce je analyzovat a zhodnotit současnou pracovní migraci v České

republice (ČR), identifikovat její důsledky a navrhnout opatření vedoucí ke snížení

negativních dopadů. Nejprve je provedena literární rešerše a na základě dostupných

informací jsou rozebrány základy mezinárodní migrace, zejména typy a příčiny

migrace, hlavní centra přitažlivosti migrantů a dopady pracovní migrace na hostitelské a

dárcovské země. Dále jsou popsány kvantitativní ukazatele migrace ve světě a EU a

poté je analyzována současná migrační situace v České republice. Jako podklad pro

analýzu zkušeností cizinců v oblasti pracovní migrace do České republiky byl proveden

a zpracován průzkum mezi migranty a společnostmi zaměstnávajícími zahraniční

pracovní sílu.

Práce je rozdělena do 8 kapitol. První kapitola představuje základní teoretické pojmy

z oblasti migrace, druhá se věnuje kvantitativním ukazatelům ve světě a EU. Třetí

kapitola je zaměřena na současné mezinárodní migrační toky a migrační procesy

v České republice, ve čtvrté kapitole je umístěno zhodnocení pravděpodobného

budoucího vývoje migračních toků ČR. Od páté kapitoly je záměr kladen na specifika

spojená se zaměstnáváním cizinců. Šestá a sedmá kapitola se věnují analýze

polostrukturovaného rozhovoru. V poslední kapitole jsou popsané důsledky migrace pro

Českou republiku a je představen návrh na zlepšení aktuální situace. Text diplomové

práce je doprovozen tabulkami a obrázky.
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1 Podstata mezinárodní migrace

1.1 Vymezeni pojmu migrace

Může se zdát, že migrace je fenoménem posledních let, ale není tomu tak. Migrace je

stará jako lidstvo samo a představuje komplexní společenský jev, který se vyznačuje

značným rozsahem a rozmanitostí, zároveň se jedná o jeden z nejlepších ukazatelů

sociálně-ekonomického stavu společnosti. Uherek ve své publikaci popisuje

všudypřítomnost tohoto jevu: „Schopností pohybovat se v prostoru je alespoň

v nepatrné míře nadán jakýkoliv biologický druh. Pojem je proto běžně užíván v

přírodních i společenských vědách. Migrují rostliny, zvířata a na jejich schopnosti

migrace a následné adaptace na nové prostředí závisí jejich existence.“ (Uherek a kol.,

2015, str. 4)

Neexistuje jednotná definice pojmu migrace. V literatuře a na stránkách statistických

úřadů je možné seznámit se s různými způsoby výkladu tohoto pojmu. Výraz "migrace"

(převzato z latinského slova migratio) znamená stěhování nebo přemístění (Lomakin,

2003). Mluvíme-li o migraci pracovních sil, představujeme si pohyb práceschopných

lidí s vizí ekonomických benefitů. Předpokládá se, že jedna z prvních vědeckých

definicí migrace byla uvedena v letech 1885-1889, anglický vědec Ernst Ravenstein ji

tehdy definoval jako dočasnou nebo trvalou změnu místa pobytu. (Shevcova, 2015)

Vorobyova uvádí rozsáhlejší definici, kde popisuje migraci jako jakýkoliv územní

pohyb obyvatel spojený s přechodem jak vnějších, tak vnitřních hranic správních

a územních celků s cílem změnit trvalé místo pobytu nebo dočasný pobyt na území pro

realizaci studijních nebo pracovních činností, bez ohledu na to, jaký vliv mají faktory,

které tomu předcházejí. (Vorobyova, 2003)

Statistické služby OSN používají jako definici migrace koncepci pohybu do blízké а

vzdálené oblasti. Migrací do blízké vzdálenosti se rozumí takový pohyb, v němž

nedochází k významným změnám v ekonomické a sociální situaci migrantů. Při migraci

do vzdálených oblastní, naopak nastávají výrazné změny v ekonomickém a

společenském postavení migrantů. (Shevcova, 2015)

Národní institut ekonomiky a demografie Francie (INED) definuje migraci jako pohyb

osob z místa narození nebo místa trvalého pobytu na jiné trvalé místo pobytu (ined,

2018). Na stránkách statistického úřadu Evropské unie (Eurostat) není k nalezení

definice pojmu migrace, ale pouze definice pojmu migrant. Migrant je osoba, která se
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přestěhuje do jiné země a tím změní své místo trvalého pobytu nejméně na dobu 12

měsíců (Eurostat, 2018).

Z všech výše uvedených definic vyplývají tři kritéria, která představují hlavní faktory

pro určení definice pojmu migrace. První kritérium – teritoriální, druhé – časové, třetí –

změna typu pobytu.

Teritoriální kritérium určuje vzdálenost, do které se migrant pohybuje. Jinak řečeno je

potřeba brát v úvahu, jak daleko se odstěhuje a překročení kterých hranic bude

považováno za migraci. V kontextu mezinárodní pracovní migrace by měly být

překročeny hranice územního celku. Migrace uvnitř jednoho státu je také sledována, ale

nemá vliv na mezinárodní pohyby osob. Druhé kritérium – časové, odpovídá na otázku,

na jak dlouho člověk mění místo svého pobytu a od kdy ho začínáme považovat za

migranta. Většina statistických úřadů se shoduje na délce jeden rok. Poslední kritérium

je změna typu pobytu, a to je nejdůležitější bod, protože pouze se změnou trvalého

pobytu lze hovořit o změnách v ekonomické a sociální struktuře společnosti.

Na základě těchto kritérii, je možné určit definici pojmu mezinárodní migrace jako

pohyb obyvatelstva přes správní hranice územního celku po dobu nejméně

jednoho roku se změnou trvalého místa pobytu.

1.2 Důvody migrace

K tomu, aby lidé změnili místo, kde je jejich domov (opustili rodnou zemi trvale nebo

dočasně), potřebují obvykle velmi závažný důvod. Přínosy plynoucí z přestěhování by

měly být natolik pozitivní, že vyrovnají negativa plynoucí ze změny, kterými mohou

být jazyková bariéra, náklady na stěhování, ztráta kontaktu s rodinou a okolím,

vzdálenost, kulturní bariéry. Proto je potřeba zmínit hlavní jevy a pocity spjaté s tímto

činem (Cihelková, Kunešová, 2006; Keller, 2017):


[…]


помочь одному человеку, в итоге получил сам.

4. Не различаю людей по такому признаку. Хотя бывает стыдно за людей,

которые приехали в чужую страну и пытаются навязать свой жизненный

уклад, жалуются, мусорят и тд.

5. Высококвалифицированные мигранты – хорошо. Дешевая рабочая сила –

плохо. Плохое отношение ко вторым связано напрямую с условиями

получения рабочей визы. Условия одинаковые как для первой, так и для

второй группы. Однако, на мой взгляд, для первой группы нужно ввести

упрощения.

6. К Украинцам плохо.

7. Положительно пока они ведут себя уважительно в принявшей их стране.

8. Не очень хорошо к украинцам. Но если люди ведут себя уважительно, то нет

никак проблем. Я прекрасно понимаю, что тоже отношусь к мигрантам и

стараюсь уважать страну, в которой нахожусь.

9. Положительно.

10. Нейтрально.

11. Хорошо ко всем отношусь. Но не нравятся русские, которые выпендирваются.

Дети из богатых семей, неуважительное отношение.

12. Сейчас заметно поменялся состав мигрантов. Всем советую сюда не ехать, или

уезжать обратно. И мнение, что сильные остаются дома.

13. Нормально. К беженцам правда не очень хорошо отношусь. Те, кто приезжают

и ничего тут не делаеют, а живут на социальные давки.

14. Neutrální.

15. Нейтрально, для меня неважна национальность, все зависит от человека. Есть

вещи, которые мне не нравятся в наших людях и наоборот. На это я всегда

обращаю внимание.

16. Нейтрально. Я стараюсь не делать акцент на том, что я мигрантка.

17. Myslím že dobrý, nezajímá mne odkud člověk pochází. Poznala jsem tady lidi z

různých koutů světa.

Odpovědi na otázku č.14 „Jak moc jste spokojen(a) s přestěhováním do ČR? Plánujete

zůstat v ČR i nadále?“:

1. Довольна. Возвращаться не собираюсь и не вижу смысла.

2. Доволен, уезжать не планирую.

3. Не знаю, с самого начала был доволен, сейчас уже сложно сказать. Слишком

много было проблем. Хорошо там, где нас нет.

4. В целом меня все устраивает кроме безумно долгого и сложного процесса

получения виз. Да, планирую.

5. Недовольна переездом. Может быть вернусь.

6. Не совсем, поэтому затрудняюсь ответить на вопрос о дальнейшем

проживании тут.

7. Да, довольна. Возможно перееду из-за работы.

8. Доволен. Я возможно планирую еще пожить в другой стране, но после

вернуться в Чехию.

9. Да. Здесь уже больше 10 лет и возвращаться не планирую.

10. Доволен. Планирую оставаться.

11. Не жалею точно, переездом довольна, но возможно поеду куда-то еще дальше.

12. Думаю мне бы не хуже жилось дома. И планирую от сюда уехать прямо туда,

от куда мой род. Над этим вопросом реально работаю и продвигаю.

13. Да. Чехия нравится и могу представить, что буду жить здесь. Но хочется еще

увидеть мир, возможно попутешествовать и вернуться.

14. Zatím jsem spokojena. Uvidíme.

15. Довольна и планирую оставаться здесь в ближайшем будущем.

16. На 70 % довольна. Мне нравится другая погода, больше солнце. В остальном я

довольна Чехией.

17. Plánuji zůstat na ČR na stále. S přítelem kupili jsme tady být. Náš syn se tady

narodil. Máme tady rodinu i žije se nám tady dobře.
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ZAKHARAVA, Y. Mezinárodní migrace pracovní síly. Diplomová práce. Plzeň:

Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 72 s., 2018.
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Předložená diplomová práce je zaměřena na mezinárodní migraci pracovní síly.

Hlavním cílem práce je analyzovat a zhodnotit současnou pracovní migraci v České

republice, identifikovat její důsledky a navrhnout opatření vedoucí ke snížení

negativních dopadů.

Důvodem výběru tohoto tématu je zvyšující se potřeba věnovat pozornost této

problematice, která má zásadní význam pro rozvoj sociálně-ekonomického a kulturního

prostředí všech států.

První část diplomové práce se zabývá teorií dané problematiky a na základě dostupných

českých i zahraničních zdrojů popisuje základy mezinárodní migrace, zejména typy a

příčiny migrace, hlavní centra přitažlivosti migrantů a dopady pracovní migrace na

hostitelské a dárcovské země. Druhá část práce se věnuje analýze současné situace

pracovní migrace v České republice. Jako podklad pro analýzu zkušeností cizinců v

oblasti pracovní migrace do České republiky byl proveden a zpracován průzkum mezi

migranty a společnostmi zaměstnávajícími zahraniční pracovní sílu. Dále jsou

identifikovány důsledky migrace pro Českou republiku. V závěru jsou prezentovány

návrhy opatření vedoucích ke snížení negativních dopadů migrace do České republiky.
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The presented diploma thesis is focused on international labor migration. The main goal

is to analyze and evaluete current labor migration in the Czech Republic, to identify its

consequences and to propose measures to reduce negative impacts.

The reason for choosing this topic is an increasing need to devore this issue, which is

crucial fot the development of socio-economic and cultural environment in all countries.

The first part of the diploma thesis introduces theoretical terms of this issue and based

on the available Czech and foreign sources describes the basics of international

migration, especially the types and causes of migration, the main centers of attraction

for migrants and the impact of labor migration on host and donor countries. The second

part represents the analysis of the current situation of labor migration in the Czech

Republic. The analyzing of experience of foreigners in the area of labor migration to the

Czech Republiс is carried out using the semi-structures interviews with migrants and

companies employing foreign labor. Then the identification of consequences of

migration for the Czech Republic follow. In conclusion are presented possible proposal

for measures to reduce the negative impact of migration to the Czech Republic.