HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Akademický rok 2017/2018

Jméno studenta: Bc. Yulia ZAKHARAVA
Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management
Téma diplomové práce: Mezinárodní migrace pracovní síly
Hodnotitel – vedoucí práce: Ing. Marie Černá, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství¹:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:²

výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:³

Cílem práce bylo analyzovat a zhodnotit současnou pracovní migraci v České republice, identifikovat její důsledky a navrhnout opatření vedoucí ke snížení jejích negativních dopadů. V teoretické části práce je provedena literární rešerše oblastí relevantních pro problematiku řešenou v praktické části diplomové práce. V praktické části je přehledně popsán provedený kvalitativní výzkum. Tato pasáž je doplněna grafy a tabulkami zvyšujícími srozumitelnost práce a jejích výstupů. V závěru jsou pak navržena možná řešení negativních dopadů migrace v ČR. Přes některé jazykové nepřesnosti hodnotím práci výborně. Zvláště kladně hodnotím aktivní přístup autorky k řešení dané problematiky. Navrhuji tedy zvážit hodnocení práce stupněm výborně.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě⁴:

Jak by, podle Vás, bylo možné řešit zvýšení sociálního napětí ve společnosti, které popisujete jako jeden z negativních jevů v ekonomice spojený s přítomností migrantů v zemi?

Z jakých údajů vychází tabulka na straně 47 - Mzdy a platy cizinců zaměstnaných v ČR v roce 2015?

V Plzni, dne 2. 5. 2018

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹ Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění klasifikačního stupně.

² Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

³ Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

⁴ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte oboustranně vytištěný na sekretariát KFU, FEK ZČU do termínu stanoveného katedrou (viz stránky katedry). Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).